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ACTA DE ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS 
 

CONCURSO PUBLICO N° 05-2024-PNSR 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LOS MÓDULOS TEMPORALES 
IMPLEMENTADOS EN LAS COMUNIDADES NATIVAS CUNINICO, OLLANTA, SUCRE, NUEVA FORTUNA Y 

SAN ROQUE DE LOS DISTRITOS DE URARINAS, NAUTA Y PARINARI, EN LA PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE LORETO 

 
En la ciudad de Miraflores, siendo la 09:15 horas del día 18 de febrero del 2025, se reunieron en la Oficina de la Sub Unidad 
de Abastecimiento y Control Patrimonial, ubicado en la Av. Alfredo Benavides N° 395 (piso 14) Urb. Palacio del Virrey Lima 
– Lima – Miraflores, los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato N° 002-2024-CP05/UA, para la 
preparación, conducción y realización del presente procedimiento de selección, a efectos de llevar a cabo el acto de 
admisión, calificación, evaluación y otorgamiento de la buena pro.  
 
Respecto al quórum, participan los siguientes integrantes del comité de selección:   
 
JUSTO DAVID SILVA ALBINES    Presidente Titular 
RONALD EDUARDO CARAHUATAY CHAVEZ  Primer Miembro Titular  
EMERSON EGIDIO LOZANO ARCE    Segundo miembro Suplente  
 

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES 
 

El presidente del comité de selección, informa que al presente comité de selección se ha registrado los siguientes postores: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de registro en 
el procedimiento 

Estado 

1 10180119286 BAZAN BARRERA LUIS FELIPE 2025-01-14 00:23:03.0 Válido 

2 10201211226 DIAZ BUENDIA MIGUEL DAVID 2025-01-27 12:05:03.0 Válido 

3 10283152079 SERNA DUEÑAS REYNALDO WILBER 2025-01-05 20:16:37.0 Válido 

4 10401878560 DIAZ GUEVARA ALEXANDER ANTONIO 2024-12-14 10:14:38.0 Válido 

5 10706902932 RODRIGUEZ TUESTA ALBERTH ANTHONY 2024-12-17 23:15:25.0 Válido 

6 20317137061 R.H. INGENIEROS E.I.R.LTDA. 2025-01-19 23:30:26.0 Válido 

7 20493769520 ELECTROEDIFICA E.I.R.L. 2024-12-19 11:38:10.0 Válido 

8 20506571597 EMPRESA MINERA Y CONSTRUCTORA E.I.R.L -EMICO E.I.R.L. 2024-12-26 18:05:48.0 Válido 

9 20541613014 SOLUCIONES AMBIENTALES R Y L S.A.C. 2025-01-17 20:22:51.0 Válido 

10 20550138884 DIRACCONTROL S.R.L. 2025-01-06 20:42:29.0 Válido 

11 20600923804 CONSULTORA & CONSTRUCTORA HADE DEL VRAEM S.A.C. 2024-12-18 18:09:10.0 Válido 

12 20601425204 CIVILSAPS INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.C 2024-12-27 16:30:00.0 Válido 

13 20601636779 SERVICIOS Y SUMINISTROS AMAZONICOS S.A.C. 2024-12-18 19:45:51.0 Válido 

14 20602005381 RTH INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.C. 2025-01-27 14:01:16.0 Válido 

15 20604700591 GRUPO HERRERA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 2025-01-16 15:42:25.0 Válido 

16 20605340149 CONSULTORES BIM E.I.R.L. 2024-12-16 10:35:29.0 Válido 

17 20607034550 LA PERFECCION SINALOA E.I.R.L 2024-12-16 18:41:11.0 Válido 

18 20607645524 SERGENCOR CONTRATISTAS & SERVICIOS E.I.R.L. 2024-12-14 04:17:27.0 Válido 

19 20608515187 GRUPO CUBAZ-PROYECTO S.A.C. 2025-01-23 15:24:46.0 Válido 

20 20609275252 ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 2024-12-15 17:24:07.0 Válido 

21 20609659093 TIENDAFIABLE S.A.C. 2024-12-29 21:00:24.0 Válido 

22 20609800837 TOP EMPRESARIAL E.I.R.L. 2024-12-21 11:01:06.0 Válido 

23 20610550038 GROUP ROMERO G Y M E.I.R.L. 2024-12-16 10:33:51.0 Válido 

24 20610568441 ZAGER II E.I.R.L. 2024-12-29 08:33:20.0 Válido 

25 20611249439 CONSULT ZYNZ LITCOM E.I.R.L. 2024-12-29 08:37:16.0 Válido 
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Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de registro en 
el procedimiento 

Estado 

26 20612524697 ORSAN CONSORCIO E.I.R.L. 2024-12-15 05:44:49.0 Válido 

 
 

II. PRESENTACION DE OFERTAS 
 

Al presente procedimiento se han presentado los siguientes postores: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de registro 
Hora de 
registro 

Fecha de 
presentación 

Hora de 
presentación 

Estado 

1 20609275252 ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 28/01/2025 21:48:08 28/01/2025 21:48:23 Valido 

2 20601636779 SERVICIOS Y SUMINISTROS 
AMAZONICOS S.A.C. 

28/01/2025 23:11:31 28/01/2025 23:12:05 Valido 

3 20493769520 ELECTROEDIFICA E.I.R.L. 28/01/2025 23:57:55 28/01/2025 23:58:27 Valido 

4 20608515187 CONSORCIO OPE LORETO 28/01/2025 23:16:14 28/01/2025 23:23:25 Valido 

5 10201211226 CONSORCIO LORETO AQUA 28/01/2025 21:42:06 28/01/2025 21:48:03 Valido 

6 20602005381 CONSORCIO RTH INGENIERIA 28/01/2025 23:51:31 28/01/2025 23:55:50 Valido 

 
Previo al acto, el presidente informa que el presente acto es la continuación de aquel iniciado el día 12 de febrero del 2025, 
a través del cual se pudo observar y solicitar la subsanación a los siguientes postores, estableciendo un plazo máximo de 
un (01) día hábil: 
  
POSTOR: 
ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 
 
OBSERVACIONES: 
 

a) El la firma o VB° de la página N° 23 es exactamente igual al de las páginas 37 y 44, por lo que se 
infiere que corresponde a una misma imagen que ha sido reproducida e insertada en cada una de las 
páginas descritas. 

b) El la firma o VB° de la página N° 24 es exactamente igual al de las páginas 36 y 45, por lo que se 
infiere que corresponde a una misma imagen que ha sido reproducida e insertada en cada una de las 
páginas descritas. 

c) El la firma o VB° de la página N° 25 es exactamente igual al de la página 43, por lo que se infiere que 
corresponde a una misma imagen que ha sido reproducida e insertada en cada una de las páginas 
descritas. 

 
POSTOR: 
SERVICIOS Y SUMINISTROS AMAZONICOS S.A.C. 
 
OBSERVACIONES: 
 

a) La foliación no se condice con la totalidad de páginas que contiene el archivo digital.  Es decir, el número de 
folios determinado por la foliación, no se encuentra en correlato con el número total de páginas del archivo 
digital. 
 

 
POSTOR: 
CONSORCIO OPE LORETO (Integrado por GRUPO CUBAZ-PROYECTO S.A.C  (RUC:20608515187), y OCAÑA 
APONTE JUAN JESUS (RUC: 10454289868)) 
 
OBSERVACIONES: 
 

a) La oferta no se encuentra debidamente foliada, por tal motivo cumple con lo establecido en el numeral 1.7 de 
las bases. 
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POSTOR:  
CONSORCIO LORETO AQUA 
(integrado por DIAZ BUENDIA MIGUEL DAVID (RUC:10201211226), y, NAVI AMAZON S.A.C. (RUC 
N°20608532235)) 
 
OBSERVACIONES: 
 

a) Anexo N° 01, "Navi Amazon SACS" 
b) De En el Anexo N°05, referido a la promesa formal de consorcio, FALTA LEGALIZACION DE 

FIRMAS de ambos representantes legales de los consorciados. 
 
 
Que, al haberse vencido el plazo para la subsanación y de la verificación en el SEACE, se pudo conocer que todos los 
postores notificados subsanaron dentro del plazo otorgado. 
 
POSTOR: ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 

 
POSTOR: SERVICIOS Y SUMINISTROS AMAZONICOS S.A.C. 

 
 
POSTOR: CONSORCIO OPE LORETO  
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POSTOR: CONSORCIO LORETO AQUA 

 
 
Efectuada la verificación y contando con la totalidad de las ofertas, se procede a continuar con el acto de admisión. 
 
 
 

III. ADMISION DE OFERTAS  
 
Se precisa que conforme a la sesión del día 12 de febrero del 2025, el Comité de Selección inicio el acto de apertura de las 
ofertas presentadas, pudiendo advertir algunas observaciones en las ofertas de los postores, y dado que dichos supuestos 
se enmarcan dentro de los supuestos de subsanación previstos en el artículo 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, se procedió a solicitar la subsanación de las ofertas.  
      
Subsanadas las ofertas y contando con la totalidad de las mismas, el comité de selección ha procedido a verificar los 
requisitos de admisibilidad, obteniendo los siguientes resultados: 
 

DOCUMENTOS OBLIGATORIOS 

Postor 1 Postor 2 Postor 3 Postor 4 Postor 5 Postor 6 

 
ARQUITECNOLOGIA 

S.A.C.  

 SERVICIOS Y 
SUMINISTROS 
AMAZONICOS 

S.A.C.  

 
ELECTROEDIFICA 

E.I.R.L.  

   
CONSORCIO OPE 

LORETO  
(Integrado por GRUPO 

CUBAZ-PROYECTO S.A.C  
(RUC:20608515187), y 

OCAÑA APONTE JUAN 
JESUS (RUC: 10454289868))  

 CONSORCIO 
LORETO AQUA 
(integrado por DIAZ 

BUENDIA MIGUEL DAVID 
(RUC:10201211226), y, 
NAVI AMAZON S.A.C.S. 
(RUC N°20608532235))  

 CONSORCIO RTH 
INGENIERIA 

(integrado por RODRIGUEZ 
TUESTA ALBERTH ANTHONY 

(RUC:10706902932), y, RTH 
INGENIERIA & CONSTRUCCION 

S.A.C. (RUC N°20602005381))  

Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple 

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No 
cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No 
cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

 Presento / No 
Presento 

Cumple / No cumple  

 Presento / No Presento 
Cumple / No cumple  

a) 
Declaración jurada de datos del postor.  
(Anexo Nº 1) PRESENTO/ CUMPLE 

PRESENTO/ 
CUMPLE 

PRESENTO /   
NO CUMPLE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE 
PRESENTO / CUMPLE 

b) 
Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta.   

PRESENTO/ CUMPLE 
PRESENTO/ 

CUMPLE 
PRESENTO /   
NO CUMPLE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE  PRESENTO / CUMPLE 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) PRESENTO/ CUMPLE 

PRESENTO/ 
CUMPLE 

PRESENTO /   
NO CUMPLE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE 
PRESENTO / CUMPLE 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento del Expediente 
Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTO/ CUMPLE 
PRESENTO/ 

CUMPLE 
PRESENTO /  
NO CUMPLE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE 
PRESENTO / CUMPLE 

e) 
Declaración jurada de plazo de prestación del 
servicio. (Anexo Nº 4) 

PRESENTO/ CUMPLE 
PRESENTO/ 

CUMPLE 
PRESENTO /   
NO CUMPLE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE 
PRESENTO / CUMPLE 

f) 
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser 
el caso. (Anexo Nº 5) NO CORRESPONDE 

NO 
CORRESPONDE 

NO 
CORRESPONDE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE 
PRESENTO / NO CUMPLE 

g) 
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo 06: 

PRESENTA / CUMPLE NO PRESENTO 
/ NO CUMPLE 

PRESENTO /   
NO CUMPLE 

PRESENTO / CUMPLE 
PRESENTO / 

CUMPLE 
PRESENTO /   
NO CUMPLE 

ESTADO: ADMISION / NO ADMITIDA NO ADMITIDA (i) NO ADMITIDA (ii)  NO ADMITIDA (iii) ADMITIDA  ADMITIDA  NO ADMITIDA (iV) 
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RESPECTO A LA NO ADMISION DE OFERTAS: 
 
i. POSTOR: ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 
 
Se ha podido verificar que la referida empresa se encuentra impedido para contratar con el Estado, debido a que, mediante 
la Resolución N° 4468-2021-TCE-S5, la empresa CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS DJRR E.I.R.L. fue sancionada 
con 38 meses de inhabilitación temporal, por haber presentado documentación falsa, hecho que ocurrió el 28 de mayo de 
2019, fecha en la cual el señor REMIGIO RUBINA SAUL ELISEO fue gerente general. Actualmente el señor REMIGIO 
RUBINA SAUL ELISEO es socio de la empresa ARQUITECNOLOGIA S.A.C. con el 1% de acciones.  

 
CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS DJRR E.I.R.L 
SOCIOS  

Nombre DNI Fecha de ingreso % ACCIONES 
REMIGIO RUBINA SAUL ELISEO 41948135 13/11/2012 100 
 
ORGANOS DE ADMINISTRACION  

Nombre DNI Fecha de ingreso Cargo  
REMIGIO RUBINA SAUL ELISEO 41948135 13/11/2012 GERENTE GENERAL 
 
 

ARQUITECNOLOGIA  
SOCIOS  

Nombre DNI Fecha de ingreso % ACCIONES 
REMIGIO RUBINA SAUL ELISEO 41948135 16/03/2022 1.00 
CRUZ VALDIVIA HERLINDA 46749305 16/03/2022 99.00 

 
ORGANOS DE ADMINISTRACION  

Nombre DNI Fecha de ingreso Cargo  
CRUZ VALDIVIA HERLINDA 46749305 13/12/2022 GERENTE GENERAL 
 

Téngase en cuenta, que la comisión de la infracción de la empresa CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS DJRR E.I.R.L 
fue el 28 de mayo de 2019, fecha en que el señor SAUL ELISEO REMIGIO RUBINA era gerente general y representante de 
la empresa CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS DJRR E.I.R.L.; y en la actualidad, el citado señor es accionista con el 
1% de acciones de la empresa ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 

 
Asimismo, mediante la Resolución N° 0170-2025-TCE-S4, la empresa CORPORACION ABIEL S.R.L. fue sancionada con 
38 meses de inhabilitación temporal, por haber presentado documentación falsa, hecho que ocurrió el 27 de junio de 2022, 
fecha en la cual la señora HERLINDA CRUZ VALDIVIA fue SOCIA Y PARTICIPACIONISTA y subgerente.  Actualmente la 
Sra.  HERLINDA CRUZ VALDIVIA es gerente general y accionista mayoritaria de la empresa ARQUITECNOLOGIA S.A.C. 
con el 99% de acciones 

 
 

CORPORACION ABIEL S.R.L 
SOCIOS  

Nombre DNI Fecha de ingreso % ACCIONES 
REMIGIO RUBINA ELIZABETH PATRICIA 42932691 11/08/2016 73.71 
CRUZ VALDIVIA HERLINDA 46749305 11/08/2016 26.29 

 
ORGANOS DE ADMINISTRACION  

Nombre DNI Fecha de ingreso Cargo  
REMIGIO RUBINA ELIZABETH PATRICIA 42932691 11/08/2016 GERENTE GENERAL 
CRUZ VALDIVIA HERLINDA 46749305 11/08/2016 SUB GERENTE 
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ARQUITECNOLOGIA  
SOCIOS  

Nombre DNI Fecha de ingreso % ACCIONES 
REMIGIO RUBINA SAUL ELISEO 41948135 16/03/2022 1.00 
CRUZ VALDIVIA HERLINDA 46749305 16/03/2022 99.00 

 
ORGANOS DE ADMINISTRACION  

Nombre DNI Fecha de ingreso Cargo  
CRUZ VALDIVIA HERLINDA 46749305 13/12/2022 GERENTE GENERAL 
 

Podemos afirmar que la ARQUITECNOLOGIA S.A.C. se encuentra impedida para ser participante, postor, contratista o 
subcontratista, dado que sus dos accionistas forman parte de las empresas CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS DJRR 
E.I.R.L y CORPORACION ABIEL S.R.L, las cuales se encuentran sancionadas administrativamente con inhabilitación 
temporal para participar en procedimientos de selección y para contratar con el Estado. Además, conforme a la información 
de SUNARP, ambos accionistas en conjunto suman el total del 100% de las acciones, por lo que se cumplen los 
presupuestos previstos en el literal s) del numeral 11.1 del articulo 11 de la Ley de Contrataciones.  

 
Articulo 11. Impedimento 
“(…) 
s) En todo proceso de contratación y siempre que cuenten con el mismo objeto social, las personas jurídicas cuyos integrantes 
formen o hayan formado parte en la fecha en que se cometió la infracción, de personas jurídicas que se encuentren 
sancionadas administrativamente con inhabilitación temporal o permanente para participar en procedimientos de selección y 
para contratar con el Estado. El impedimento también es aplicable a la persona jurídica cuyos integrantes se encuentren 
sancionados administrativamente con inhabilitación temporal o permanente para participar en procedimientos de selección y 
para contratar con el Estado. Para estos efectos, por integrantes se entiende a los representantes legales, integrantes de los 
órganos de administración, socios, accionistas, participacioncitas o titulares. Para el caso de socios, accionistas, 
participacioncitas o titulares, el impedimento es aplicable siempre que su participación individual o conjunta sea superior al 
treinta por ciento (30%) del capital o patrimonio social y por el tiempo que la sanción se encuentre vigente.  
(…)” 

 
En ese sentido, se aprecia que la empresa ARQUITECNOLOGIA S.A.C., ha incurrido en causal de impedimento, por lo que, 
una vez concluido el procedimiento de selección, el OEC deberá evaluar la pertinencia de efectuar la denuncia ante el 
Tribunal de Contrataciones. 

 
Por lo expuesto y de acuerdo con lo dispuesto en la normativa citada, en el presente caso, corresponde NO ADMITIR la 
oferta del postor ARQUITECNOLOGIA S.A.C, al haberse presentado como participante y postor dentro del procedimiento 
de selección, pese a encontrarse impedido.  

 
ii. SERVICIOS Y SUMINISTROS AMAZONICOS S.A.C. 
 
Debe precisarse que con fecha 12 de febrero del 2025, al postor se le solicitó efectuar la subsanación de la foliación de su 
oferta, toda vez que en su foliación se había consignado como ultimo folio la pagina 70, sin embargo, el archivo digitalizado 
constaba de 75 páginas, evidenciándose que la vigencia de poder no había sido foliada.  
Al remitir el archivo subsanado, el postor ha remitido un archivo digitalizado que consta de 76 páginas, que, si bien coincide 
con la foliación, debe advertirse lo siguiente:  
 

1. Ha suprimido el Anexo N° 06, referido a la oferta económica, con lo cual el postor habría retirado su oferta. 
2. En los folios 75 y 76 ha incorporado a su oferta la experiencia referida a: “Servicio de implementación de sistemas 

de recuperación de agua de las antiguas torres de refrigeración SKODA”. 
 
Téngase en cuenta que la notificación de observaciones estuvo referida a la corrección de la foliación de la oferta, mas no a 
modificar algún extremo de la misma, mas aun tampoco estuvo referida a la subsanación de la documentación presentada 
para acreditar la experiencia del postor, pues ello no se enmarca en ninguno de los supuestos de subsanación previstos en 
el artículo 60 del Reglamento. 
 
Al haber retirado la oferta económica de su oferta, el postor no cumple con el requisito previsto en el literal g) de los 
documentos de presentación obligatoria previstos en el subnumeral 2.2.1.1 del numeral 2.2.1 del acápite 2.2 de las bases 
del procedimiento de selección.  
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La actuación del postor al pretender modificar el contenido de su oferta inicial y con ello pretender sacar ventaja al 
incorporar documentación para acreditar mayor experiencia, vulnera el principio de integridad recogido en el literal j) del 
artículo 2 de la Ley, en el cual se establece que la conducta de los participantes en cualquier etapa del procedimiento de 
contratación (el cual incluye el procedimiento de selección), debe estar guiada por la honestidad y veracidad, debiendo 
evitar cualquier práctica indebida.  
En consecuencia, el comité de selección ha decidido NO ADMITIR la oferta del postor SERVICIOS Y SUMINISTROS 
AMAZONICOS SAC. 
 
 
iii. POSTOR: ELECTROEDIFICA E.I.R.L. 
 
De la revisión de la oferta, se ha verificado que la sigla del procedimiento consignada en la oferta y en los anexos no 
corresponde al procedimiento de selección. 
Asimismo, es posible advertir que existe INCONGRUENCIA en el Anexo N° 06 donde se adjunta el monto ofertado, pues al 
verificar los cálculos en la oferta no se logra obtener el monto total ofertado. Téngase en cuenta que en el componente 
operación y mantenimiento (O&M), el postor ha ofertado un monto de S/ 35,300.00 por concepto de costo directo (CD), el 
mismo que al multiplicarlo por la cantidad de días de ejecución (365 días), según la oferta, da como resultado S/ 35,300.00, 
es decir el mismo monto del costo directo, lo cual resulta imposible.  
La primera dificultad radica al momento de efectuar la corrección a las operaciones, pues esta de haría de la siguiente 
manera: S/ 35,300.00 X 365 = S/ 12,884,500.00; monto que sería por cada comunidad nativa, lo cual no se condice con los 
S/ 35,300.00 ofertado por el postor en cada comunidad 
La segunda dificultad se encuentra al efectuar la sumatoria del componente O&M y el Análisis de calidad de Agua, si bien la 
sumatoria (S/ 35,300.00 + S/ 7,200.00) es igual a S/ 42,500.00 por cada comunidad, al multiplicar el subtotal por las 5 
comunidades el resultado es S/ 212,500.00 y no S/ 510,000.00, tal como ha ofertado el postor. Es decir, ni el producto ni la 
suma horizontal es correcta, ni tampoco lo es la suma vertical de todos los subtotales ofertados por cada comunidad, por lo 
que, al existir una notoria incongruencia el comité de selección no tiene certeza de cual es realmente es el monto ofertado, 
ni tampoco puede deducir con claridad la forma de cálculo de manera que pueda realizar una corrección aritmética. 
 
Si bien es cierto que la deficiencia referida a las siglas del procedimiento se enmarca dentro de los supuestos subsanables 
previstos en el artículo 60 del Reglamento, la INCONGRUENCIA advertida en el Anexo N° 06 no resulta subsanable, 
conforme a lo previsto en el numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento. 
Debe tenerse en cuenta que OSCE1 a través de diversas ha resoluciones ha manifestado que cada postor debe ser 
diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el Comité de Selección pueda advertir lo que el postor 
oferta, sin recurrir a interpretaciones. Así pues, toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser 
objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de posibilitar al Comité de Selección la verificación directa de lo ofertado 
por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad. 
 
En ese sentido, el comité de selección ha decidido NO ADMITIR la oferta del postor ELECTROEDIFICA E.I.R.L. 

 
 

iv. CONSORCIO RTH INGENIERIA (integrado por RODRIGUEZ TUESTA ALBERTH ANTHONY 
(RUC:10706902932), y, RTH INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.C. (RUC N°20602005381)) 

 
Respecto a la aplicación de la exoneración del IGV. 
 
Se ha verificado que el postor ha propuesto en su Anexo N° 06, que su monto ofertado no incluye IGV, sin embargo, dicho 
consorcio no ha acreditado correctamente el Anexo N° 07. Dicho anexo ha sido suscrito por el representante común de 
consorcio, sin embargo, no se ha declarado que dicho consorcio tenga contabilidad independiente ni tampoco se ha 
especificado el número de RUC. 
 
Téngase en cuenta que en la parte inferior del Anexo N° 07 las bases del procedimiento, se ha consignado lo siguiente: 
 
 
 
 

 
1 Resolución Nº 03578-2023-TCE-S2, Resolución Nº 235-2022-TCE-S4 entre otras. 
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Importante  
 
Cuando se trate de consorcios, esta declaración jurada será presentada por cada uno de los integrantes del consorcio, salvo que 
se trate de consorcios con contabilidad independiente, en cuyo caso debe ser suscrita por el representante común, debiendo indicar su 
condición de consorcio con contabilidad independiente y el número de RUC del consorcio. 

 
Considerando, que el postor en ningún extremo de su oferta ha establecido o declarado que su consorcio constituido tiene 
contabilidad independiente, el Anexo N°07 debió ser presentado por cada uno de los integrantes que conforman el 
consorcio, pues dicha obligación estaba prevista en las bases del procedimiento. 
 
En el supuesto negado de que dicho consorcio si contase con contabilidad independiente, en el Anexo N° 7, el 
representante común debió haber indicado que su consorcio tenía tal condición y debió precisar el número su RUC como 
consorcio. El Anexo 7 presentado por el consorcio tampoco cumple con tales condiciones  
 
Por las consideraciones expuestas, y considerando que el Anexo 07 no resulta subsanable, toda vez que su motivación 
guarda relación directa con la oferta económica y ello modificaría el alcance de la misma no pudiéndose considerar como un 
error formal, por lo que al CONSORCIO RTH INGENIERIA no le corresponde la exoneración de IGV solicitada; pues no 
lo ha motivado conforme a los requisitos establecido en las bases. En consecuencia, el monto ofertado no es congruente 
con lo declarado en el Anexo N° 6 de su oferta.  
 
En ese sentido, el comité de selección en mayoría ha decidido NO ADMITIR la oferta del postor CONSORCIO RTH 
INGENIERIA. 
 

IV. EVALUACION DE OFERTAS  
 
La evaluación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 
artículo 74 del Reglamento. 
 

POSTOR 
MONTO OFERTADO 

PUNTAJE 
TOTAL 

IGV/ 
SIN IGV 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACION 

CONSORCIO OPE LORETO  
(Integrado por GRUPO CUBAZ-PROYECTO S.A.C (RUC:20608515187), y 
OCAÑA APONTE JUAN JESUS (RUC: 10454289868))  

     S/ 733,750.00  100.00 
Sin IGV 

100.00 
1° 

 CONSORCIO LORETO AQUA 
(integrado por DIAZ BUENDIA MIGUEL DAVID (RUC:10201211226), y, NAVI 
AMAZON S.A.C.S (RUC N°20608532235))  

S/   748,750.00  98.00 
Sin IGV 

98.00 
2° 

 
 

V. CALIFICACION DE OFERTAS  
 
La calificación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del 
Reglamento. 
 

  CONSORCIO OPE LORETO CONSORCIO LORETO AQUA 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL      

A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE     

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA CUMPLE CUMPLE 

Un (01) Jefe de Operaciones: 
 
Requisitos: 
Profesional titulado, colegiado y habilitado en las carreras de Ingeniería Sanitaria o 
Ingeniería Civil o Ingeniería Industrial o Ingeniería Mecánica o Ingeniera de Mecánica de 
Fluidos o Ingeniería Química. 

Elizabeth Nelly Cruzado Raygal 
Ing. Químico 

CUMPLE 

Miguel David Diaz Buendía 
Ing. Civil 
CUMPLE 

Un (01) Especialista Técnico 
 
Requisitos: 
Profesional titulado, colegiado y habilitado en las carreras de Ingeniería Electromecánica 
o Ingeniería Electrónica o Ingeniería Eléctrica o Ingeniería Mecánica o Ingeniería de 
Mecánica de Fluidos o Ingeniería Sanitaria o Ingeniería Química o Ingeniería Civil o 
Ingeniería Industrial. 

Sergio Paul López Oroche  
Ing. Químico  

CUMPLE 

Wilson Manuel Amaya Vivas 
Ing. Químico 

CUMPLE 
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 A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE CUMPLE NO CUMPLE 

Un (01) Jefe de Operaciones 
 
Requisito.  
Acreditar desempeño de cargos de jefatura y/o coordinación y/o gerencia y/o dirección, 
no menor a tres (03) años, en trabajos iguales o similares al objeto de la convocatoria. 

Elizabeth Nelly Cruzado Raygal 
Ing. Químico 

CUMPLE 

Miguel David Diaz Buendía 
Ing. Civil 
CUMPLE 

 
Un (01) Un (01) Especialista Técnico 
 
Requisitos: 
Acreditar experiencia profesional mínima de dos (02) años como responsable, 
especialista, y/o supervisor en trabajos iguales o similares al objeto de la convocatoria.  

Sergio Paul López Oroche  
Ing. Químico  

CUMPLE 

Wilson Manuel Amaya Vivas 
Ing. Químico 

NO CUMPLE (*) 

      

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE CUMPLE 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente S/ 100,000.00 (Cien 
mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de 
ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Instalación (incluye construcción y/o 
equipamiento y/o mejoramiento y/o rehabilitación) y/u operación y/o mantenimiento y/o 
montaje de plantas de tratamiento; o, supervisor de obras de saneamiento que 
contengan el componente de planta de tratamiento de agua potable. 

S/ 114,000.00 S/ 128,250.00 

  

  CALIFICADO DESCALIFICADO 

 
(*) RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL ING. WILSON MANUEL AMAYA VIVAS 
Téngase en cuenta que el referido ingeniero obtuvo el titulo profesional de Ingeniero Químico el 17.12.1999, sin embargo, 
su incorporación al Colegio de Ingenieros del Perú se hizo el 01.09.2010. Teniendo en cuenta que los términos de 
referencia no han establecido que el computo de la experiencia sea a partir de la colegiatura, podría validarse la experiencia 
acreditada en este extremo, sin embargo, el certificado alude a la experiencia adquirida como “Jefe de Operaciones”, el cual 
no se enmarca dentro del cargo requerido para el Especialista Técnico. 

 
 
VI. DETERMINACION DE OFERTAS CALIFICADAS 

 

Nro. POSTOR  

Oferta  
 

1 CONSORCIO OPE LORETO S/ 733,750.00 
 
Conforme a los resultados obtenidos, el Comité de Selección verifica que el postor CONSORCIO OPE LORETO ocupa el 
primer lugar en el orden de prelación, quedando expedito para el otorgamiento de la buena pro.  
 

VII. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DE LA OFERTA.  
Vistos los resultados y consideraciones expuestos, el comité de selección procede al Otorgamiento de la Buena Pro al 
Postor CONSORCIO OPE LORETO (Integrado por GRUPO CUBAZ-PROYECTO S.A.C (RUC:20608515187), y OCAÑA 
APONTE JUAN JESUS (RUC: 10454289868)), cuyo monto ofertado asciende a S/ 733,750.00 (Setecientos treinta y tres 
mil setecientos cincuenta con 00/100 Soles), para el procedimiento de selección Concurso Público N° 05-2024- PNSR 
(Primera Convocatoria), cuyo objeto es la CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
LOS MÓDULOS TEMPORALES IMPLEMENTADOS EN LAS COMUNIDADES NATIVAS CUNINICO, OLLANTA, SUCRE, 
NUEVA FORTUNA Y SAN ROQUE DE LOS DISTRITOS DE URARINAS, NAUTA Y PARINARI, EN LA PROVINCIA Y 
DEPARTAMENTO DE LORETO”, por lo tanto, de conformidad con el artículo 63° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, será publicada en el SEACE 3.  
 
Siendo las 10:37 horas se dió por concluida la sesión, levantándose el acta correspondiente, la misma que fue leída y 
aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripción, en señal de conformidad. 
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Anotación del Segundo Miembro Suplente del comité de selección  
 
Sin perjuicio de lo señalado, resulta necesario precisar que mi voto es discrepante a la ADMISION, EVALUACION, 
CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO.  

 
Ahora bien, cabe señalar de la revisión de las actuaciones realizadas advertí lo siguiente:  
 
El proceso de contratación y las decisiones que se adopten en su ejecución deben orientarse al cumplimiento de 
los fines, metas y objetivos de la Entidad conforme al ‘Principio de Eficacia y Eficiencia’ contemplado en el artículo 
2 de la Ley, priorizando estos sobre la realización de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y 
oportuna satisfacción de los fines públicos. En ese sentido la normativa de contrataciones del Estado ha previsto 
que durante el desarrollo de las etapas de admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento 
de selección pueda solicitar a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal 
de la información contenida en ciertos documentos que conforman la oferta del postor, siempre que no se altere el 
contenido esencial de ésta, conforme a lo establecido en el artículo 60 del Reglamento.  
 
De esta manera, el referido artículo regula la posibilidad de solicitar la “subsanación de las ofertas”, de cierta 
información contenida en formatos y “DECLARACIONES JURADAS”, siempre que la misma no se verifique en 
aquellos referidos al plazo parcial o total ofertado ni al precio u oferta económica, motivo por el cual mi voto es 
discrepante a los resultados de la Evaluación, Calificación y buena Pro, dado que al postor CONSORCIO RTH 
INGENIERIA se le debió solicitar la subsanación del anexo N° 7, todas vez que se trataría de un error material o 
formal de la información contenida en ciertos documentos que conforman la oferta del postor. 
 
Resulta necesario señalar el carácter preclusivo de las etapas dentro del procedimiento de selección, motivo por el 
cual se debió solicitar la subsanación en etapa de admisión al postor CONSORCIO RTH INGENIERIA 
 
Por lo tanto, discrepo con los resultados de la evaluación, Calificación y Buena pro, dado que, en atención a lo 
expuesto, no se cumplió con el procedimiento de admisión de ofertas dado a que no se solicitó la subsanación, 
conforme con lo dispuesto en el artículo 73 del Reglamento, afectándose la continuidad del resto de etapas 
(evaluación y calificación) del procedimiento de selección reguladas en los artículos 74 y 75 del Reglamento.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

…………....……………………………… 
RONALD EDUARDO CARAHUATAY CHAVEZ 

PRIMER MIEMBRO 
CP N° 05-2024-PNSR-1 

 

…………....……………………..……… 
JUSTO DAVID SILVA ALBINES 

PRESIDENTE  
CP N° 05-2024-PNSR-1 

…………....……………………..…………… 
EMERSON EGIDIO LOZANO ARCE  

SEGUNDO MIEMBRO 
CP N° 05-2024-PNSR-1 
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